



## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月8日

上場会社名 株式会社 鳥羽洋行  
 コード番号 7472 URL <http://www.toba.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 鳥羽 重良

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 松永 健一

TEL 03-3944-4031

四半期報告書提出予定日 2019年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	6,249	11.6	297	36.4	343	32.4	232	33.2
2019年3月期第1四半期	7,066	8.6	467	28.4	507	25.8	348	27.3

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 249百万円 (4.9%) 2019年3月期第1四半期 237百万円 (31.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	53.88	
2019年3月期第1四半期	80.71	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	26,384	16,793	63.7
2019年3月期	27,277	17,064	62.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 16,793百万円 2019年3月期 17,064百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		120.00	120.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		120.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,500	0.9	940	3.1	980	4.7	680	4.1	157.48
通期	29,500	1.5	1,920	1.3	2,020	0.8	1,400	2.2	324.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	5,000,000 株	2019年3月期	5,000,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	678,876 株	2019年3月期	678,876 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	4,321,124 株	2019年3月期1Q	4,317,124 株

(注)「従業員向け株式交付信託」が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米中の貿易摩擦の激化や英国のEU離脱問題等により緩やかな減速傾向が続いております。また、わが国経済も設備投資や雇用環境は底堅く推移したものの内需は力強さを欠き、さらに世界経済減速の影響を受け輸出も伸び悩む状況にいたっております。

このような経済環境下で、当社グループは、自動車の次世代技術の導入やEV車・ハイブリッド車の普及等により、自動車・車載部品に関連する得意先からの受注は好調を維持しましたが、米中貿易摩擦や半導体市場の成長鈍化の影響を受け、半導体・液晶製造装置やスマートフォンに関連する得意先向けへの販売が大きく減少し、グループ全体として前期を下回る結果となりました。

以上の結果、売上高は62億49百万円(前年同四半期比11.6%減)、営業利益は2億97百万円(前年同四半期比36.4%減)、経常利益は3億43百万円(前年同四半期比32.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億32百万円(前年同四半期比33.2%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末比1.1ポイント増の63.7%となりました。

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して8億93百万円(3.3%)減の263億84百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末比9億円(4.1%)減の212億63百万円となりましたが、受取手形及び売掛金の減少(9億68百万円)が主な要因となっております。

固定資産は、前連結会計年度末比7百万円(0.1%)増の51億21百万円であり、特記すべき事項はありません。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末と比較して6億22百万円(6.1%)減の95億90百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末比6億67百万円(6.7%)減の92億31百万円となりましたが、電子記録債務の増加(5億27百万円)と支払手形及び買掛金の減少(8億68百万円)、未払法人税等の減少(2億61百万円)が主な要因となっております。

固定負債は、前連結会計年度末比44百万円(14.1%)増の3億58百万円であり、特記すべき事項はありません。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上(2億32百万円)による増加や、前期決算の剰余金の配当(5億19百万円)による減少などにより、前連結会計年度末と比べ2億70百万円(1.6%)減の167億93百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2019年5月10日付の当社「2019年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」において発表しました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は様々な要因により予想値と異なる場合があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,712,311	10,624,042
受取手形及び売掛金	8,516,655	7,548,042
電子記録債権	2,793,088	2,891,038
商品	97,401	142,027
その他	44,466	57,996
流動資産合計	22,163,924	21,263,148
固定資産		
有形固定資産	1,983,935	1,983,055
無形固定資産	35,354	32,939
投資その他の資産	3,094,550	3,105,024
固定資産合計	5,113,840	5,121,019
資産合計	27,277,765	26,384,168
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,120,866	2,252,303
電子記録債務	5,936,691	6,463,701
未払法人税等	338,374	76,948
引当金	188,948	72,000
その他	313,818	366,659
流動負債合計	9,898,699	9,231,614
固定負債		
引当金	24,786	25,591
その他	289,780	333,407
固定負債合計	314,567	358,998
負債合計	10,213,266	9,590,612
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,148,000	1,148,000
資本剰余金	1,097,245	1,097,245
利益剰余金	15,346,441	15,059,295
自己株式	△1,231,212	△1,231,212
株主資本合計	16,360,473	16,073,327
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	651,911	656,814
為替換算調整勘定	52,114	63,413
その他の包括利益累計額合計	704,025	720,227
純資産合計	17,064,498	16,793,555
負債純資産合計	27,277,765	26,384,168

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	7,066,012	6,249,843
売上原価	6,027,608	5,363,818
売上総利益	1,038,403	886,024
販売費及び一般管理費	570,965	588,795
営業利益	467,438	297,228
営業外収益		
受取利息	565	2,600
受取配当金	18,010	19,995
仕入割引	12,720	11,009
営業助成金	9,500	10,500
その他	2,536	3,533
営業外収益合計	43,333	47,638
営業外費用		
売上割引	594	867
為替差損	2,683	760
その他	137	82
営業外費用合計	3,416	1,710
経常利益	507,355	343,156
特別損失		
固定資産廃棄損	211	-
特別損失合計	211	-
税金等調整前四半期純利益	507,143	343,156
法人税、住民税及び事業税	117,649	70,114
法人税等調整額	41,079	40,237
法人税等合計	158,728	110,351
四半期純利益	348,415	232,805
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	348,415	232,805

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	348,415	232,805
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△99,066	4,903
為替換算調整勘定	△12,012	11,299
その他の包括利益合計	△111,078	16,202
四半期包括利益	237,336	249,007
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	237,336	249,007
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

該当事項はありません。